Quoque solebat uti argumento tum cum ei 71  
placebat nihil posse percipi, cum quaereret, Dionysius ille Heracleotes utrum comprehendisset certa illa nota qua adsentiri dicitis oportere, illudne quod multos annos tenuisset Zenonique magistro credidisset, honestum quod esset id bonum solum esse, an quod postea defensitavisset, honesti inane nomen esse, voluptatem esse summum bonum — qui ex illius commutata sententia docere vellet nihil ita signari in animis nostris a vero posse quod non eodem modo possit a falso, is curavit quod argumentum ex Dionysio ipse sumpsisset ex eo ceteri sumerent. Sed cum hoc alio loco plura; nunc ad ea quae a te, Luculle, dicta sunt.

Et primum quod initio dixisti videamus quale sit, si- 23  
72

zione, fatta da te sul principio del tuo discorso, che noi altri richiamiamo la memoria dei filosofi antichi proprio a simiglianza di quei cittadini sediziosi, che sollevano mettere innanzi i nomi di certi uomini illustri ma tuttavia fautori del popolo. Quei rivoluzionari, mentre maneggiano cose non buone, vogliono sembrare simili ai buoni. Noi invece diciamo di avere quelle medesime vedute che voi stessi ammettete siano state approvate dai filosofi più celebri.

Anassagora disse che la neve è nera<sup>76</sup>. Mi sopportesti forse tu se io dicessi altrettanto? Non mi sopportesti nemmeno se io avessi solo un dubbio in proposito. Ma chi è poi quest'Anassagora? Fu forse un sofista (così di fatti venivano chiamati quelli che coltivano la filosofia per ostentazione o per motivo di lucro)? Anzi, egli godé di grandissima gloria per la sua autorevolezza e per l'ingegno.

73 E cosa dovrei poi dire di Democrito, che possiamo confrontare con Anassagora non solo per grandezza d'ingegno, ma anche per grandezza d'animo? Ebbe, Democrito, l'ardire di cominciare un'opera sua così: «Questo io dichiaro intorno all'universo<sup>77</sup>»; e pertanto non eccettua alcuna cosa che non voglia impegnarsi a trattare. Che cosa, infatti, può esser fuori dell'universo? E chi non antepone questo filosofo a Cleante<sup>78</sup>, a Crisippo<sup>79</sup>, agli altri dell'età più recente, i quali, paragonati con quello, mi sembrano appartenenti alla quinta classe<sup>80</sup>? E lui non dice quel che diciamo noi, che non neghiamo l'esistenza di qualche verità, ma bensì neghiamo che essa possa venir percepita: egli anzi nega assolutamente che una verità esista; e dice pure che i sensi sono, non già oscuri, ma 'ottenebrati' (così difatti li chiama)<sup>81</sup>.

Colui che poi ebbe per questo Democrito la maggiore ammirazione, Metrodoro di Chio<sup>82</sup>, all'inizio del suo libro che tratta della natura dice: «Dichiaro di non sa-

militer a nobis de antiquis philosophis commemorari atque seditiosi solerent claros viros sed tamen populares aliquos nominare. Illi cum res (non) bonas tractent similes bonorum videri volunt; nos autem ea dicimus nobis videri quae vosmet ipsi nobilissimis philosophis placuisse conceditis. Anaxagoras nivem nigram dixit esse. Ferres me si ego idem dicerem? Tu ne si dubitarem quidem. At quis est? num hic sophistes (sic enim appellabatur ii qui ostentationis aut quaestus causa philosophantur)? Maxima fuit et gravitatis et ingeni gloria.

Quid 73

loquar de Democrito? Quem cum eo conferre possumus non modo ingenii magnitudine sed etiam animi, qui ita sit ausus ordiri 'haec loquor de universis'? nihil excipit de quo non profiteatur: quid enim esse potest extra universa? Quis hunc philosophum non anteponit Cleanthi Chrysippo reliquis inferioris aetatis, qui mihi cum illo collati quintae classis videntur? Atque is non hoc dicit quod nos, qui veri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus; ille esse verum plane negat [esse]; sensus quidem non obscuros dicit sed tenebricosos (sic enim appellat eos).

Is qui hunc maxime est admiratus, Chius Metrodorus, initio libri qui est de natura 'Nego' inquit

pere se noi sappiamo qualche cosa o non sappiamo nulla, — e neppure questo, che noi non sappiamo o sappiamo, ammetto che noi si sappia; e sono dell'avviso che noi non sappiamo neanche se qualcosa esista o non esista ».

74 A te sembra che Empedocle<sup>83</sup> sia fuor di senno; a me pare invece che il suono delle parole da lui cantate sia degnissimo degli argomenti di cui discorre. Che forse egli ci acceca o ci priva dei sensi se stima i sensi stessi dotati di troppo poca forza per giudicar le cose che cadono sotto ad essi? Parmenide, Senofane, sebbene con versi meno belli, ma in versi anche loro, rimproverano, quasi adirati, l'arroganza di quelli che, mentre non si può saper nulla, osano dire che sanno. Diceva poi qualcheduno che dal numero di siffatti filosofi vanno tolti Socrate e Platone. Perché? Di chi altro più che di loro posso parlare con sicura cognizione? Mi sembra, davvero, di esser con loro vissuto, tanti sono i discorsi redatti per iscritto dai quali risulta indubitabile che a Socrate pareva non si possa saper nulla: una sola cosa egli eccettuò, il suo sapere di non saper nulla, solo questo, e niente di più! Che dirò poi di Platone, che di certo non avrebbe esposto queste vedute in tanti libri se non le avesse approvate? Altrimenti, non ci sarebbe stata ragione di proseguir l'ironia di quell'altro, e soprattutto quell'ironia perpetua.

24  
75 O non ti sembra che io non solo nomini, come faceva Saturnino<sup>84</sup>, uomini illustri, ma altresì prenda a modello esclusivamente chi è famoso e nobile? Eppure, avevo anche altri filosofi capaci di darvi impiccio, ma di piccola importanza, cioè Stilbone<sup>85</sup>, Diodoro<sup>86</sup>, Alessino<sup>87</sup>, autori di certi σοφισματα (difatti, vengono chiamate così le fallaci conclusioni di tal sorta), dico di sofismi contorti e pungenti come aculei. Ma perché dovrei far la raccolta di costoro, quando ho Crisippo, di cui si pensa che faccia da sostegno al Portico degli Stoici? O quante

'scire nos sciamusne aliquid an nihil sciamus, ne id ipsum quidem nescire aut scire nos, nec omnino sitne aliquid an nihil sit'.

Furere tibi Empedocles videtur: at 74  
mihi dignissimum rebus is de quibus loquitur sonum fundere. Num ergo is excaecat nos aut orbat sensibus, si parum magnam vim censet in is esse ad ea quae sub eos subiecta sunt iudicanda? Parmenides Xenophanes, minus bonis quamquam versibus sed tamen illi versibus increpant eorum adrogantiam quasi irati, qui cum sciri nihil possit audeant se scire dicere. Et ab iis aiebat removendum Socratem et Platonem. Cur, an de ullis certius possum dicere? Vixisse cum iis equidem videor, ita multi sermones perscripti sunt e quibus dubitari non possit quin Socrati nihil sit visum sciri posse; exceptit unum tantum, scire se nihil se scire, nihil amplius. Quid dicam de Platone, qui certe tam multis libris haec persecutus non esset nisi probavisset; ironeam enim alterius, perpetuam praesertim, nulla fuit ratio persequi.

Videorne tibi non ut 24  
Saturninus nominare modo inlustres homines, sed etiam 75  
imitari numquam nisi clarum, nisi nobilem? Atqui habebam molestos vobis sed minutos, Stilbonem Diodorum Alexinum, quorum sunt contorta et aculeata quaedam sophismata (sic enim appellantur fallaces conclusiunculae). Sed quid eos colligam, cum habeam Chrysippum, qui fulcire putatur porticum Stoicorum? Quam multa ille

obiezioni egli espose contro i sensi, quante contro tutto ciò che viene approvato nell'uso comune! 'Ma' dirai tu 'queste obiezioni le confutò lui medesimo'. A me veramente non pare così; ma ammettiamo pure che egli le abbia confutate: certo non ne avrebbe raccolte tante, ben capaci d'ingannarci con la loro gran probabilità, se non avesse osservato che non facilmente si può resistere ad esse.

76 E cosa ti sembra dei Cirenaici<sup>88</sup>, filosofi non certo tenuti in dispregio, i quali dicono che non c'è nulla che si possa percepire dall'esterno, e dichiarano di percepire solo quelle cose che sentono con un interno contatto, come il dolore e il piacere, e di non sapere di qual colore o di qual suono una qualche cosa sia, bensì di avvertire soltanto che provano impressioni di un certo tipo?